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АНОТАЦІЯ

Тихомиров А.О. Протеїни плазміноген/плазмінової системи як регулятори

клітинних процесів та маркери патологічних станів різного ґенезу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук за

спеціальністю 03.00.04 «Біохімія». – Інститут біохімії ім. О. В. Палладіна НАН

України, Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню механізмів регулювання

протеїнами плазміноген/плазмінової системи функціонального стану

тромбоцитів та процесів, асоційованих з виживанням та міграцією/інвазією

пухлинних клітин, а також визначенню ролі фрагментів плазміногену

(ангіостатинів) як маркерів деяких патологій.

Експериментально доведено, що частково деградована форма нативного

плазміногену (Lys-плазміноген) залучається до регулювання тромбоутворення,

ангіогенезу та репаративних процесів через модулювання функціонального

стану тромбоцитів. Показано, що Lys-плазміноген, на відміну від нативного

зимогену (Glu-плазміногену) або його кринглвмісних фрагментів, інгібує

агрегативну активність тромбоцитів через пригнічення агоніст-індукованої

реконструкції актинового цитоскелету та екзоцитозу тромбоцитарних α-гранул.

Вперше встановлено, що Lys-плазміноген обмежує ангіогенну функцію

тромбоцитів через інгібування агоніст-стимульованого вивільнення фактору

росту ендотелійних клітин (VEGF) й залучаючись до продукування

ангіостатинів (фрагментів плазміногену – інгібіторів росту судин). У модельних

експериментах ex vivo з використанням відмитих тромбоцитів людини було

вперше показано, що утворення ангіостатинів внаслідок обмеженого протеолізу

плазміногену відбувається на плазматичній мембрані тромбін- та колаген-

активованих тромбоцитів, але не тромбоцитів, що знаходяться у стані

фізіологічного спокою. На підставі отриманих результатів висунуто постулат
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стосовно принципової залежності утворення ангіостатинів від функціонального

стану тромбоцитів.

Розкрито механізм генерування ангіостатинів із залученням актину, який

експонується на поверхні плазматичної мембрани агоніст-стимульованих

тромбоцитів та функціонує як центр зв’язування та процесінгу плазміногену

плазміном, що утворюється за участі ендогенних активаторів. Отримані

результати розкривають реципрокний характер функціональних взаємодій між

компонентами плазміноген/плазмінової системи та тромбоцитами, що суттєво

розширює існуючі уявлення про механізми регулювання плазміногеном

агрегативної активності тромбоцитів та їхньої участі в тромбоутворенні,

ангіогенезі та репаративних процесах.

Встановлено, що плазмін(оген) та його протеолітичні фрагменти –

ангіостатини залучаються до регулювання процесів, асоційованих з пухлинним

ростом, а саме: виживання, міграцію та інвазію. Показано, що клітини лінії А549

(аденокарцинома легень людини) за умов культивування in vitro конвертують

екзогенний Glu-плазміноген на плазмін, який здійснює протеоліз адгезивних

протеїнів, що призводить таким чином до втрати клітинами адгезивності та

їхнього відшарування. Плазмін(оген) за концентрації 0,75 – 1,0 мкМ пригнічує

життєздатність нетрансформованих фібробластів 3Т3, але не чинить

цитотоксичної дії на клітини аденокарциноми легені А549, які виживають за

присутності екзогенного Glu-плазміногену у діапазоні концентрацій 0,005 – 1,0

мкМ. Вперше встановлено множинні механізми резистентності пухлинних

клітин до плазмін-індукованого апоптозу/аноікісу та підтримці їхньої

рухливості. Активація автофагії, що визначали за рівнями маркерів LC3 та

Beclin-1, у клітинах аденокарциноми легені А549 є одним з потенційних

механізмів набуття пухлинними клітинами резистентності до плазмін-

індукованого апоптозу/аноікісу. Продемонстровано, що вимкнення експресії

регуляторного протеїну TIGAR (TP53-inducible glycolysis and apoptosis regulator)

– регулятору гліколізу/пентозофосфатного шунту – за допомогою технології

siRNA призвело до гальмування міграційної активності клітин А549.
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Встановлено, що плазмін індукує надекспресію TIGAR клітинами А549, що

свідчить про залучення цього протеїну до регулювання процесів міграції/інвазії

ракових клітин. Розкриття механізмів резистентності пухлинних клітин до

плазмін-індукованого апоптозу/аноікісу є важливим для подальшої розробки

ефективних підходів таргетної фармакотерапії злоякісних новоутворень та

метастазування.

Вперше показано, що адаптерний/риштувальний протеїн Ruk/CIN85

контролює процеси утворення ангіостатинів раковими клітинами. Встановлено

здатність сублінії клітин аденокарциноми грудної залози миші 4Т1 з пригніченою

експресією адаптерного/риштувального протеїну Ruk/CIN85 (RukDown)

продукувати ангіостатини, що обернено корелює з їхньою інвазійною активністю.

Показано, що ангіостатини К1-3 та К5 достовірно пригнічують здатність до

інвазії високоінвазійної сублінії 4Т1 (RukUp).

Отримано нові дані стосовно зв’язку між рівнями ангіостатинів та

патологічними процесами за розвитку доброякісних новоутворень. Показано,

що рівень ангіостатинів у тканинах доброякісних новоутворень міометрію матки

(міоми) та грудної залози за фіброаденоматозу обернено корелює з розвитком

запальних процесів та високим проліферативним індексом.

Проведено кількісний імунохімічний аналіз ангіостатинів у різних

тканинах за розвитку ускладнень цукрового діабету, а саме: хронічних виразках

м’яких тканин пацієнтів з цукровим діабетом 2-го типу та сітківці ока щурів з

експериментальною гіперглікемією. Показано, що ексудати хронічних ран

шкіри пацієнтів з цукровим діабетом характеризуються підвищеним вмістом

фрагментів плазміногену (ангіостатинів) у порівнянні з ексудатами гострих

(хірургічних) ран. Із застосуванням афінної хроматографії на лізин-сефарозі з

ексудатів хронічних ран було ізольовано основний поліпептид-ангіостатин з Mm

~ 50 кДа, що підтверджує специфічність та фізіологічну активність виділеного

фрагменту плазміногену. Високі рівні активності ММР, які здійснюють

протеолітичне розщеплення плазміногену й відповідають за утворення

ангіостатинів, визначаються в ексудатах трофічних діабетичних виразок, та є
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одним з ключових факторів хронізації загоєння ран у хворих на цукровий

діабет. Встановлено, що елімінація протеїнів-ангіостатинів та колагенолітичних

ензимів з пошкоджених тканин в ході вакуум-терапії (VAC-therapy) стимулює

репаративний ангіогенез та скорочує терміни загоєння хронічних виразок.

Вперше було показано наявність широкого спектру різних за молекулярною

масою фрагментів плазміногену та високу протеолітичну активність ММР в

ексудатах гіпертонічної хронічної рани нижньої кінцівки за синдрому

Марторелла (клінічне спостереження), що доводить провідну роль ангіостатинів

та надмірної активації протеолітичних систем у патогенезі хронічних ран різної

етіології. На підставі отриманих результатів вперше запропоновано

використання ангіостатинів як прогностичних маркерів загоєння ран.

Вперше показано можливість фармакокорекції рівнів ангіостатинів у

сітківці ока щурів з стрептозотоцин-індукованою гіперглікемією. Встановлено,

що розвиток гіперглікемії призводить до зменшення рівнів поліпептидів-

ангіостатинів у сітківці експериментальних тварин, тоді як введення щурам з

індукованим цукровим діабетом інгібіторів ензиму полі(АДР-рибоза)-

полімерази-1 (PARP-1) (нікотинаміду та 3-амінобензаміду) сприяло

відновленню вмісту ангіостатинів у сітківці. Дефіцит ангіостатинів відіграє

провідну роль у порушенні локального ангіогенного балансу, що

неоваскуляризації сітківки та є патогенетичною ланкою розвитку діабетичної

ретинопатії. Надактивація PARP-1 є потужним проапоптотичним фактором,

інгібування якого запобігає загибелі ретинальних клітин, у тому числі й тих, що

відповідають за продукування ангіостатинів. Встановлено, що тривала

гіперглікемія супроводжується розвитком реактивного астрогліозу у сітківці

експериментальних тварин. Введення інгібіторів PARP-1 тваринам з цукровим

діабетом нормалізує функціональний стан ретиноглії. В експериментах in vitro з

використанням отриманої первинної культури астроцитів головного мозку

щурів було вперше показано, що астрогліальні клітини здатні продукувати та

вивільняти ангіостатини. Отже, отримані результати вперше довели ключове

значення астроцитів в утворенні ангіостатинів у нервовій тканині, що відкриває
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можливість модулювання балансу регуляторів ангіогенезу через

фармакокорекцію дисфункції астрогліальних клітин.

Проведено серію досліджень, присвячених кількісному визначенню

ангіостатинів у сироватці крові як маркерів серцево-судинних захворювань та

оцінки ефективності їхньої терапії. Вперше було встановлено, що механізм

кардіопротекторної дії різних за фармакодинамічними властивостями

препаратів, а саме, симвастатину та L-аргініну за ішемічної хвороби серця

реалізується через зменшення рівня продукування ангіостатину. Вперше

показано прямий кореляційний зв’язок між зменшенням концентрації

загального холестеролу, ліпопротеїнів низької щільності та С-реактивного

протеїну та зниженням рівнів ангіостатину у сироватці крові таких пацієнтів

після курсової терапії з використанням симвастатину. Зменшення рівня

ангіостатину є ознакою підсилення ангіогенезу як фактора, що сприяє

реваскуляризації міокарду, відновленню кровообігу у серцевому м’язі та

поліпшенню прогнозу при ішемічній хворобі серця. Вперше визначено зміни

рівня ангіостатину в сироватці крові при застосуванні ноотропного препарату

цитіколін (CDP-холін) у відновлювальній терапії постінсультного стану на фоні

фібриляції передсердь, що є важливим свідченням залучення цих протеїнів до

перебігу ключових патофізіологічних процесів, які визначають розвиток різних

захворювань серцево-судинної системи.

Отже, дисертаційна робота є комплексним дослідженням, присвяченим

з’ясуванню механізмів регулювання протеїнами плазміноген/плазмінової

системи функціонального стану тромбоцитів та процесів, асоційованих з

виживанням та міграцією/інвазією пухлинних клітин, а також визначення ролі

фрагментів плазміногену (ангіостатинів) як маркерів деяких патологій. Вперше

встановлено, що зміни рівня ангіостатинів у тканинах та крові відбуваються за

розвитку доброякісних новоутворень, ускладнень цукрового діабету та серцево-

судинних захворювань, що відкриває перспективи їхнього використання у

клінічній діагностиці.
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SUMMARY

Tykhomyrov A.A. Proteins of plasminogen/plasmin system as regulators of cell

processes and markers of various pathologiсal conditions. – Manuscript.

Thesis for a scientific degree of a doctor of biological sciences by specialty

03.00.04 «Biochemistry». – Palladin Institute of Biochemistry of the National

Academy of Sciences of Ukraine. Kyiv, 2021.

The thesis is devoted to establishing the role of proteins of

plasminogen/plasmin system in the regulation of activity of platelets and cancer

cells and evaluating significance of plasminogen fragments (angiostatins) as

markers of various diseases.

The present study clarifies for the first time mechanisms of anti-aggregative

capacity of partially truncated form of plasminogen, or Lys-plasminogen, which

decreases sensitivity of platelets to the main endogenous agonists, such as thrombin

or collagen. In contrast to native zymogen (Glu-plasminogen) or its kringle-

containing fragments, Lys-plasminogen may modulate functional activity of

platelets through inhibiting agonist-induced reconstruction of actin cytoskeleton,

suppressing exocytosis of platelet α-granules, and exposure of adhesive protein P-

selectin. It was established that Lys-plasminogen-induced inhibition of

reorganization of platelet cytoskeletal structures, prevention of platelet


[…]


механізмів набуття пухлинними клітинами стійкості до плазмін-індукованого

апоптозу/аноікісу мають практичне значення, оскільки можуть бути

використані для розроблення принципово нових терапевтичних стратегій,

спрямованих на обмеження розвитку злоякісних новоутворювань та

метастазування. З’ясування важливої ролі мотогенного протеїну TIGAR у
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підтриманні плазмін-індукованої міграції має вагоме прикладне значення, яке

полягає в можливості створення високоефективних таргетних протипухлинних

та антиметастатичних препаратів.

Значний інтерес представляють експериментальні дані стосовно

існування зворотної залежності між здатністю клітин аденокарциноми грудної

залози утворювати ангіостатини та їхнім міграційним/інвазійним потенціалом

у залежності від експресії адаптерного/риштувального протеїну Ruk/CIN85.

Уявлення про участь ангіостатинів у процесах неопластичного росту значно

розширено завдяки новим даним про роль ангіостатинів як негативних

регуляторів запальних та гіперпластичних процесів у тканинах доброякісних

новоутворень матки та грудної залози. Вперше встановлено, що інтенсивність

запальних процесів та проліферативного потенціалу доброякісних

новоутворень обернено корелює з рівнем ангіостатинів у тканинах.

У дисертаційній роботі обґрунтовано біологічне значення

різноспрямованих змін вмісту ангіостатинів у патогенезі різних розладів та

хвороб, асоційованих з судинними дисфункціями, а саме, ускладнень цукрового

діабету та серцево-судинними захворюваннями. Зокрема, встановлено, що стан

хронічної гіперглікемії спричиняє зменшення вмісту ангіостатинів у сітківці

ока щурів, що може робити істотний внесок до розвитку діабетичної

ретинопатії. Вперше продемонстровано, що одними з клітин, які відповідають

за конститутивне генерування ангіостатинів у нервовій тканині, є астроцити.

Показано, що підвищений рівень ангіостатинів та надмірна активність

матриксних металопротеїназ є факторами хронізації ран. Встановлено значення

ангіостатинів як маркерів дерегулювання ангіогенного балансу за серцево-

судинних хвороб та доведено можливість кількісного аналізу цих протеїнів для

оцінки ефективності фармакокорекції ішемічної хвороби серця та

постінсультних станів. Важливість практичного значення отриманих даних

засвідчують розроблені й запроваджені в дослідженні підходи з визначення

ангіостатинів у біологічному матеріалі із використанням імунохімічних

методів, що значно розширює спектр можливого використання цих протеїнів як

діагностико-прогностичних маркерів різних патологій: як показників
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малігнізації пухлин та прогностичних маркерів перебігу неопластичного

процесу, для моніторингу загоєння хронічних ран. Визначення вмісту

циркулюючих ангіостатинів у сироватці крові може слугувати чутливим

показником ефективності фармакотерапії патологій серцево-судинної системи.

Отже, результати дисертаційної роботи роблять вагомий внесок у

розкриття біологічного значення протеїнів плазміноген/плазмінової системи як

регуляторів клітинних процесів за норми та патологічних станів різного ґенезу

(рис. 4.2). Розроблені підходи з використанням імунохімічних методів по

виявленню ангіостатинів у біологічному матеріалі створюють нові можливості

для їхнього визначення як діагностично-прогностичних маркерів різних

патологій.

Рисунок 4.2 – Узагальнююча схема процесів за участі протеїнів

плазміноген/плазмінової системи, що досліджувалися в дисертаційній роботі.

Красним кольором позначено активацію процесу, синім кольором позначено

пригнічення процесу.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено результати комплексного

дослідження механізмів регулювання протеїнами плазміноген/плазмінової

системи функціонального стану тромбоцитів та процесів, асоційованих з

виживанням та міграцією/інвазією пухлинних клітин, а також визначено

значення фрагментів плазміногену (ангіостатинів) як маркерів патологічних

станів. Вперше встановлено, що зміни рівня ангіостатинів у тканинах та

крові супроводжують розвиток доброякісних новоутворень матки та грудної

залози, ускладнень цукрового діабету та серцево-судинних захворювань, що

відкриває перспективи використання цих протеїнів у клінічній діагностиці.

1. Експериментально доведено, що Lys-плазміноген залучається до

регулювання тромбоутворення та ангіогенезу через модулювання

функціонального стану тромбоцитів.

2. Показано, що антиагрегативна активність Lys-плазміногену

реалізується через інгібування агоніст-індукованої реконструкції

актинового цитоскелету тромбоцитів та пригнічення вивільнення

тромбоцитарних α-гранул.

3. Встановлено, що Lys-плазміноген обмежує ангіогенну функцію

тромбоцитів через інгібування агоніст-стимульованого вивільнення

фактора росту ендотелійних клітин (VEGF) та залучення до продукування

ангіостатинів.

4. Запропоновано молекулярний механізм генерування ангіостатинів

на плазматичній мембрані активованих тромбоцитів за участі компонентів

системи активації плазміногену та експонованого актину як центру

зв’язування плазмін(оген)у.

5. Встановлено, що активація автофагії в клітинах аденокарциноми

легені А549 є фактором резистентності пухлинних клітин до плазмін-

індукованої клітинної загибелі (аноікісу).
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6. Показано, що плазмін індукує підсилення синтезу протеїну TIGAR

(TP53-induced glycolysis and apoptosis regulator), який відіграє ключову роль

у підтриманні міграції/інвазії клітин аденокарциноми легені А549.

7. Встановлено, що продукування ангіостатинів клітинами сублінії

аденокарциноми грудної залози 4Т1 з пригніченою експресією

адаптерного/риштувального протеїну Ruk/CIN85 (RukDown) обернено

корелює з їхньою інвазійною активністю. Ангіостатини К1-3 та К5

пригнічують здатність до інвазії високоінвазійної сублінії клітин 4Т1

(RukUp).

8. Визначено, що утворення ангіостатинів у тканинах доброякісних

новоутворень міометрію матки (міома) та грудної залози (фіброаденома)

асоціюється із зниженням ступеня запальних процесів та низьким

проліферативним потенціалом. Ангіостатини можуть розглядатися як

інгібітори гіперпластичних процесів у цих тканинах.

9. Показано, що стан експериментальної гіперглікемії у щурів

призводить до зниження рівнів ангіостатинів (К1-4 та К1-5) у сітківці ока,

що є передумовою активації патологічної неоваскуляризації та фактором

ризику розвитку діабетичної ретинопатії.

10. Вперше встановлено, що в утворенні ангіостатинів у нервовій

тканині провідну роль відіграють астроцити. Показано, що гіперглікемія

індукує реактивацію астроглії у сітківці ока щурів. Нормалізація

функціонального стану ретиноглії після введення інгібіторів PARP-1

супроводжується відновленням рівнів ангіостатинів у сітківці за

експериментальної гіперглікемії.

11. Продемонстровано, що зростання рівня ангіостатинів та підвищена

активність матриксних металопротеїназ у тканинах трофічних виразок

м’яких тканин пацієнтів з цукровим діабетом ІІ типу та гіпертонічній

ішемічній виразці шкіри є факторами, що асоціюються з хронізацією

загоєння.
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12. Доведено залучення ангіостатинів до реалізації

фармакодинамічних ефектів препаратів кардіопротекторної та

нейропротекторної дії. Зниження рівня ангіостатинів у сироватці крові

пацієнтів з ішемічною хворобою серця, фібриляцією передсердь та гострим

ішемічним інсультом є позитивною прогностичною ознакою, пов’язаною з

активацією компенсаторних та репаративних механізмів.
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 Рисунок 3.18 – Вплив Glu- та Lys-форм плазміногену (1,2 мкМ) на метаболічну активність тромбоцитів (результати МТТ-тесту): Ctrl – контроль, Thr – тромбін (1,0 од. NIH/мл), Col – колаген (1,25 мг/мл). * – P < 0,05 у порівнянні з контролем, # – P < 0,05...
Результати детекції активних колагенолітичних ензимів (ММР) за допомогою желатинової зимографії наведено на рисунку 3.53.