ВІДГУК

на дисертаційну роботу Тихомирова Артема Олександровича
“Протеїни плазміноген/плазмінової системи як регулятори клітинних процесів та маркери патологічних станів різного генезу”,
що подається до захисту на здобуття наукового ступеня
доктора біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 «Біохімія»

Тематика дисертаційної роботи є актуальною, оскільки широкий спектр порушення метаболізму людини (за умов патологічного стану різного генезу й за фізіологічного старіння також) торкається системи гемостазу. Поширення ускладнень у пацієнтів після інфікування Covid19 також акцентувало увагу на проблемі порушення гемостазу. Adam Miszta та співавтори (*Int J Mol Sci.* 2021 Mar; 22(5): 2758) визначають, що кінетика генерації плазміну та інгібування під час фібринолізу ще недостатньо вивчені для розвитку аналізів для кількісної оцінки цих показників. Оцінка кінетики плазміну дозволяє ідентифікувати фібринолітичну дисфункцію та краще зрозуміти взаємозв'язок між аномальним розчиненням фібрину та патогенезом захворювання. Зважаючи на провідну роль, яку виконують тромбоцити у гемостазі та репаративних процесах, вкрай актуальною є необхідність дослідження механізмів реалізації Lys-плазміногеном його антиагрегантних властивостей та інших регуляторних механізмів за участі протеїнів плазміноген/плазмінової системи.

Дослідження, що проведені дисертантом, пов'язані з розкриттям механізмів регулювання протеїнами плазміноген/плазмінової системи клітинних процесів за норми та патологічних станів, є безсумнівно актуальними.

Метою представленої роботи було з'ясування ролі плазмін(оген)у в регулюванні функціональної активності тромбоцитів та зляккісно трансформованих клітин та встановити значення ангіостатинів як діагностичних та прогностичних маркерів різних патологічних станів.

Для досягнення поставленої мети в дисертаційні завдань, а саме:

1. Дослідити вплив різних форм плазміногену на агоніст-індуковані перебудови актинового цитоскелету тромбоцитів та експонування Р-селектину як маркера екзоцитозу α -гранул.

2. З'ясувати регуляторну роль плазміногену в реалізації ангиогенної функції тромбоцитів через його вплив на вивільнення фактора росту ендотелійних клітин (VEGF) та утворення ангиостатинів *de novo*, визначити залежність цих процесів від функціонального стану тромбоцитів.

3. Вивчити вплив плазмін(оген)у на автофагію та регулювання сигнальних шляхів у пухлинних клітинах як механізмів їхньої резистентності до апоптозу/аноїкісу.

4. Дослідити здатність доброякісних новоутворень міометрію матки та грудної залози, а також аденокарциномних клітин продукувати ангиостатини, з'ясувати вплив цих протеїнів на основні ознаки малігнізації.

5. Визначити зв'язок між утворенням ангиостатинів та загоєнням хронічних ран м'яких тканин за цукрового діабету II типу та гіпертонічної хвороби (синдром Марторелла).

6. Проаналізувати кількісні зміни ангиостатинів у сітківці ока щурів за експериментальної гіперглікемії та її корекції із застосуванням інгібіторів ензиму PARP-1.

7. Визначити рівні ангиостатинів у сироватці крові пацієнтів із серцево-судинними захворюваннями та їхньої фармакотерапії й оцінити діагностично-прогностичне значення ангиостатинів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Відповідно до матеріалу презентованої дисертації усі поставлені завдання були успішно реалізовані в рамках основного плану науково-дослідних робіт відділу хімії та біохімії ферментів Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України 2010-2021 рр. за темами «Молекулярні механізми функціонування ензимів системи гемостазу» (№ державної реєстрації 0110U002701, 01.01.2010–31.12.2012 рр.), «Розробка діагностикумів для тестування стану системи руйнування тромбів» (№ державної реєстрації 0113U00364, 01.01.2012–31.12.2015

рр.), «Механізми регуляції плазміноген/плазміном міжмолекулярних та міжклітинних взаємодій в системі гомеостазу за норми та патології» (№ державної реєстрації 0113U003203, 01.01.2013–31.12.2017 рр.), «Механізми регуляції внутрішньоклітинних сигнальних мереж, міжклітинних та міжмолекулярних взаємодій» (№ державної реєстрації 0112U002624, 01.01.2012–31.12.2016 рр.), «Біохімічні механізми контролю системних міжклітинних взаємодій, регулювання сигнальних мереж та клітинних функцій за умов норми та патологічних станів» (№ державної реєстрації 0117U004344, 01.01.2017 –5 31.12.2021 рр.), «Молекулярні та клітинні механізми реалізації дії плазміноген/плазмінової системи за норми та патології» (№ державної реєстрації 0118U000377, 01.01.2018–31.12.2022 рр.), «Дослідити протеїни системи активації плазміногену у контролі малігнізації пухлинних клітин» (№ державної реєстрації 0120U000016, 2020–2021 рр.).

Новизна дослідження та одержаних результатів.

У дисертаційному дослідженні отримано нові дані стосовно залучення Lys-плазміногену до регулювання функціонального стану тромбоцитів. Вперше встановлено, що інгібіторні ефекти Lys-плазміногену на агрегацію тромбоцитів реалізуються через порушення агоніст-індукованих перебудов актинового цитоскелету та пригнічення вивільнення α -гранул. Доведено, що Lys-плазміноген послаблює ангіогенну функцію тромбоцитів через інгібування агоніст-індукованого вивільнення VEGF та генерування ангіостатинів. Продемонстровано залежність здатності тромбоцитів утворювати ангіостатини від функціонального стану клітин. Вперше запропоновано механізм генерування ангіостатинів на поверхні плазматичної мембрани активованих тромбоцитів за участі експонованого актину. Отримано оригінальні дані стосовно механізмів залучення плазміноген/плазміну до регулювання виживання та рухливості пухлинних клітин аденокарциноми легені. Вперше показано, що одним з механізмів набуття пухлинними клітинами резистентності до плазмін-індукованого апоптозу/аноїкісу, є індукція репаративної автофагії. Новими є дані щодо індукування плазміном синтезу регуляторного ензиму TP53-inducible glycolysis

and apoptosis regulator (TIGAR), який має важливе значення в підтриманні міграційної активності клітин аденокарциноми легені. Визначено зворотну залежність між здатністю клітин аденокарциноми грудної залози продукувати ангіостатини та їхнім міграційним/інвазійним потенціалом. Значно розширено уявлення про участь ангіостатинів у процесах неопластичного росту завдяки новим даним про роль цих протеїнів як негативних регуляторів запальних процесів та проліферації в гіперпластичних тканинах доброякісних новоутворень матки та грудної залози. Вперше показано асоціацію між змінами рівнів ангіостатинів з розвитком ускладнень цукрового діабету та серцево-судинних хвороб. Встановлено, що стан хронічної гіперглікемії сприяє зниженню рівнів ангіостатинів у сітківці ока щурів, що може робити внесок до розвитку діабетичної ретинопатії. Вперше продемонстровано, що одними з клітин, які відповідають за конститутивне генерування ангіостатинів у нервовій тканині, є астроцити. Показано, що підвищений рівень ангіостатинів та надмірна активність MMP є факторами, що сповільнюють загоєння ран. Новизну роботи також визначають дані стосовно того, що фармакодинамічні властивості деяких кардіо- та нейропротекторних препаратів реалізуються через зміни рівня ангіостатинів у пацієнтів із серцево-судинними захворюваннями (ішемічною хворобою серця, фібриляцією передсердь та гострим порушенням мозкового кровообігу).

Практичне значення результатів дослідження.

Отримані експериментальні дані формують підґрунтя для використання Lys-плазміногену з метою створення нових антитромботичних засобів для профілактики та лікування станів, асоційованих з надмірною активацією тромбоцитів. Інгібувальний вплив Lys-плазміногену на секрецію тромбоцитів, зокрема, на вивільнення тромбоцитарного VEGF, може знайти застосування в терапії онкологічних хвороб для обмеження ангіогенезу в солідних пухлинах. Розроблені й застосовані у дисертаційному дослідженні підходи для визначення ангіостатинів у біологічному матеріалі із використанням імунохімічних методів значно розширюють спектр можливого застосування цих протеїнів як діагностико-прогностичних маркерів різних патологічних станів. Зокрема,

ангіостатини можуть бути використані як маркери ступеня малігнізації ракових пухлин та предиктори розвитку доброякісних новоутворень. Кількісний аналіз ангіостатинів може бути корисним для моніторингу загоєння хронічних ран. Визначення вмісту циркулюючих ангіостатинів у сироватці крові може слугувати чутливим показником ефективності фармакотерапії патологій серцево-судинної системи. Дані стосовно активації автофагії як одного з механізмів набуття пухлинними клітинами стійкості до апоптозу/аноїкісу, індукованого плазміном, можуть бути використані для розроблення принципово нових терапевтичних стратегій, спрямованих на обмеження розвитку злоякісних новоутворень та метастазування. З'ясування важливої ролі мотогенного протеїну TIGAR у підтриманні плазмін-індукованої міграції має вагоме прикладне значення, яке полягає в можливості створення вискоефективних протипухлинних та антиметастатичних препаратів. Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для проведення лекційних курсів та лабораторних практикумів з таких дисциплін, як «Біохімія», «Біомедична хімія», «Молекулярна біологія», «Клітинна біологія» та «Біотехнологія» для студентів природничих факультетів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Свідченням обґрунтованості та достовірності наведених у дисертації результатів та зроблених висновків є використання автором широкого спектру адекватних експериментальних моделей та застосування різноманітних сучасних методів, великий об'єм отриманих даних, їх обробка з використанням статистичного аналізу та спеціального програмного забезпечення. Формування експериментальних груп та статистичний аналіз отриманих даних дає базу для довіри до отриманих результатів. Особливо слід відзначити застосування таких сучасних методів, як гель-електрофорез, ензим-форез, афінна хроматографія, гель-проникна хроматографія, протокова цитофлуориметрія, конфокальна лазерна скануюча мікроскопія, спектрофотометрія, ензиматичні методи, методи хімічної модифікації протеїнів, імунохімічні методи (імунізація тварин та отримання

імунних сироваток, імуноблотинг, імуноцитохімія, імуногістохімія), методи клітинної біології (отримання тромбоцитів *ex vivo*, культивування клітинних ліній), молекулярно-генетичні методи (siRNA-технологія). Загальні висновки дисертаційної роботи побудовані відповідно власних експериментальних даних.

Дисертаційну роботу побудовано за загальноприйнятою схемою. Дисертація складається з анотації, вступу, основної частини, яка охоплює огляд літератури, методичну частину, результати власних досліджень (три підрозділи), узагальнення, висновків, переліку використаних джерел літератури (695 найменувань) та додатки. Роботу викладено на 488 сторінках друкованого тексту, проілюстровано 124 рисунками та 12 таблицями.

Зміст наукового рукопису за всіма розділами відповідає напрямку спеціальності, за яким дисертант здобуває науковий ступінь. Рукопис за структурою і змістом розділів є впорядкованим згідно офіційних вимог та виконаний на високому науковому рівні.

Дисертант провів глибокий аналіз літературних джерел, що відображено в огляді літератури у трьох підрозділах:

- 1.1. Загальна характеристика протеїнів плазміноген/плазмінової системи
- 1.2. Протеїни плазміноген/плазмінової системи як регулятори функціонального стану клітин
- 1.3. Ангіостатини – нові компоненти плазміноген/плазмінової системи.

Об'єм огляду літератури складає 21 % від загального об'єму дисертації. Ретельний та структурований огляд надає можливість проникнутися головною ідеєю дисертаційної роботи.

Другий розділ «Матеріали та методи дослідження» містить 13 підрозділів (14,3 % від загального об'єму дисертації), що розкривають увесь спектр застосованих методів сучасної біохімії та клітинної біології. Методична частина рукопису за оформленням відповідає вимогам, що висуваються до дисертацій.

Результати власних досліджень викладено у розділі 3 «Результати та обговорення» у 3-х підрозділах, які логічно пов'язані між собою.

3.1. Реципрокні взаємодії протеїнів плазміноген/плазмінової системи з тромбоцитами. Механізми модулювання плазміногеном ангиогенної функції тромбоцитів. У цьому підрозділі надані власні результати експериментальних досліджень дисертанта стосовно перебудови актинового цитоскелету тромбоцитів за дії Glu-та Lys-плазміногену, впливу плазміногена на екзоцитоз тромбоцитарних α -гранул тромбоцитів, ефекти плазміногену на продукування активних форм кисню як вторинних месенджерів тромбоцитарного сигналювання, впливу плазміногену на вивільнення VEGF з тромбоцитів та запропонований механізм утворення ангиостатинів тромбоцитами.

3.2. Роль протеїнів плазміноген/плазмінової системи в процесах малігнізації та неопластичного росту. У другому підрозділі за експериментальними даними доведено вплив плазміноген/плазміну на апоптоз/автофагію у пухлинних клітинах *in vitro*, регулювання ангиостатинами міграційної активності пухлинних клітин, утворення ангиостатинів за розвитку доброякісних новоутворень матки та грудної залози.

3.3. Ангиостатини як регулятори та маркери патологічних станів.

В третьому підрозділі викладено результати дослідження ангиостатинів як регуляторів патологічних процесів, зокрема за розвитку ускладнень цукрового діабету, експериментальної діабетичної ретинопатії та її корекції інгібіторами PARP-1, за серцево-судинних захворювань та їх фармакокорекції.

Після кожного підрозділу, що висвітлюють власні результати експериментальних досліджень презентовані висновки та відкриті публікації.

Найбільш цікавим є розділ 4 “Аналіз та узагальнення результатів дослідження” де автор вже надає цілісну картину власно отриманих експериментальних даних за темою дисертації.

В цілому робота складає добре враження, але є декілька питань та зауважень:

1. Бажано було б скоротити об'єм дисертації (488 стор.) за рахунок літературного огляду.
2. У роботі застосовується суміш англомовних та українських скорочень, бажано дотримуватися одного стилю.

3. Чому при отриманні кролячих антитіл проти ангіостатину використовували імуно-ферментний аналіз (ELISA), а визначення ангіостатинів у біологічному матеріалі проводили методом імуноблотингу?
4. У чому був сенс отримання антитіл до плазміногену щура? Чому для імунізації кролів використовували антиген, імобілізований у поліакриламідному гелі?
5. Яке відношення до матеріалів дисертації має стаття щодо отримання антитіл до протеїну фактора VIII, які безпосередньо не використовували в експериментальній роботі?
6. Блотограми регуляторних протеїнів клітин A549, наведені на рисунку 3.28 дисертаційної роботи, було б доцільно представити разом з відповідними результатами денситометричного аналізу.
7. Чи проводився кореляційний аналіз отриманих даних за різними патологічними станами?
8. Чи запатентовані отримані нові експериментальні дані?

Висловлені зауваження та запитання ніяк не знижують актуальність та значимість дисертаційної роботи в цілому.

Дисертаційна робота оформлена і написана на високому науковому рівні, а окремі помилки, переважно, стилістичного та технічного характеру, як і деякі дискусійні моменти, що обговорені персонально з дисертантом, не зменшують її наукової цінності.

Автореферат дисертації ідентичний основним її положенням. Дисертація і автореферат написані фаховою українською мовою і оформлені згідно чинних вимог.

Повнота викладення основних результатів дисертаційних досліджень. Результати дисертаційного дослідження достатньо повно висвітлено у 55 друкованих працях, у тому числі 26 статтях, з яких 20 у наукових фахових виданнях України (14 з яких індексуються у базі даних Scopus кuartиль Q4), 6 статей у фахових закордонних виданнях, з яких 2 віднесені до Q1, 3 – до Q2, 1 – до Q4 відповідно до класифікації CImago Journal & Country Rank, 1 розділ

монографії та 28 тез доповідей на вітчизняних і міжнародних наукових конференціях, конгресах та симпозиумах.

Зважаючи на відсутність суттєвих зауважень та позитивне враження від отриманих результатів роботи в цілому, вважаю, що дисертація Тихомирова Артема Олександровича містить цілком оригінальне і достатньо повне вирішення наукового завдання. Дисертаційна робота за своєю актуальністю, об'ємом отриманих результатів, новизною та науково-практичною значимістю отриманих результатів відповідає усім вимогам п. 10 «Порядку присудження наукових ступенів щодо докторських дисертацій», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор заслуговує на присвоєння наукового ступеня доктора біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 – «біохімія».

Завідувачка кафедри біохімії та фізіології
Дніпровського національного університету
імені Олеся Гончара, МОН України
д-р біол. наук, професор

Галина УШАКОВА

Дніпровський національний
університет імені Олеся Гончара
Підпис *Г. Ушакова* Завідуючою
Начальник відділу кадрів
Ушакова
2508 20 26